
 

 

 

 

 

 

 

 

  ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 40 

din 21 ianuarie 2021 

pentru aprobarea rectificării art. 5 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr.39/2020 și a încheierii actului adițional nr. 2 la contractul nr. 9848/10.02.2020 de concesiune a 

activității de sortare a deșeurilor reciclabile în Stația de sortare Arad 

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare  

nr. 2563/14.01.2021, 

Analizând raportul Serviciului Edilitar din cadrul Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu 

nr. 2565/14.01.2021, 

Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,  

În conformitate cu art. 6 alin. (1) lit. e), h), i), k) şi p), art. 8 alin. (1) din Legea nr. 101/2006 

privind serviciul de salubrizare a localităților, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

și  prevederile art. 9 al Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul de mediu, 

aprobată cu modificări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările și completările ulterioare,  

Văzând adresa nr. 318/23.01.2019 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară -Sistem Integrat 

de Gestionare a Deșeurilor Județul Arad către Comisia de coordonare și supervizare, înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad cu nr. 5551/28.01.2019,   

Luând în considerare prevederile art. 3 alin. (1) şi (3) al Legii nr. 51/2006 a serviciilor 

comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

Cu respectarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 39/2020  privind 

aprobarea unor măsuri pentru reglementarea activității de sortare a deșeurilor reciclabile în Stația 

de Sortare Arad, 

În considerarea art. 36 alin. (1) din Legea nr. 100/2016, privind concesiunile de lucrări şi 

concesiunile de servicii, cu modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (23 consilieri prezenți din totalul 

de 23), 

În temeiul drepturilor conferite de art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), c), d), alin. (6) lit. a), alin. 

(7) lit. n), s), art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E:  

 

Art. I. Se aprobă rectificarea art. 5 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

39/2020, care va avea următorul conținut:  

              “Art. 5. Se aprobă tariful la sortare în cuantum de 81,53 lei/tonă, fără TVA.”  



 Art. II. Se aprobă încheierea Actului Adițional nr. 2 la Contractul de concesiune a activității de 

sortare a deșeurilor reciclabile în Stația de sortare Arad nr. 9848/10.02.2020, conform Anexei, care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. III. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 39/2020  

rămân nemodificate. 

Art. IV. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate din aparatul propriu și se comunică celor interesați prin grija Serviciului 

Administrație Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

NAAJI Antoanela-Luciana Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Red./Dact. SML/SML Verif. S.F. 

1 ex. Serviciul Edilitar 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 21.01.2021                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          
 



Anexa la Hotărârea nr. 40/21.01.2021 

a Consiliului Local al Municipiului Arad  

 

 

 

ACT ADIȚIONAL NR. 2 /___________.2021  

la Contractul de concesiune a activității de sortare a deșeurilor reciclabile 

 în Stația de sortare Arad nr. 9848/10.02.2020 

 

 

 Municipiul Arad, cu sediul în Arad, B-dul Revoluției nr. 75, județul Arad, telefon 0257-

281850, fax 0257-284744, cod fiscal R3519925, cont RO 19 TREZ 02124670271 XXXXX,  des-

chis la Trezoreria Arad, reprezentată prin domnul Laurențiu Călin Bibarț, având funcția de Primar, 

denumit în continuare Autoritatea Contractantă,  în calitate de CONCEDENT, pe de o parte,  

 și 

 S.C. RECONS S.A., cu sediul principal în Arad, B-dul Iuliu Maniu FN, județul Arad, tel. 

0257-281450, fax 0257-281458, C.U.I. 8189348, cont RO 02 TREZ 0215069XXX007016, deschis 

la Trezoreria Municipiului Arad, reprezentată prin domnul Mehelean Gheorghe Nicolae, având 

funcția de Director General, denumit în continuare Operatorul, pe de altă parte, în calitate de 

CONCESIONAR, 

 

 În temeiul prevederilor Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 40/2021 au con-

venit asupra completării clauzelor Contractului de concesiune a activității de sortare a deșeurilor 

reciclabile în Stația de sortare Arad nr. 9848/10.02.2020 (Contractul de concesiune) după cum ur-

mează: 

 Alin. (2) al art. 13 din Cap. VIII. Tarife și modalități de plată,  va avea următorul conținut: 

„Art. 13. (2) Tariful de sortare a deșeurilor reciclabile este stabilit la 81,53 lei/tonă, fără TVA“ 

        Prezentul Act Adițional a fost întocmit în 3 (trei) exemplare. 

  

 

 

AUTORITATEA CONTRACTANTĂ,    OPERATOR,  

                 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

NAAJI Antoanela-Luciana Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 



 

ROMÂNIA P R O I E C T                Avizat 

JUDEŢUL ARAD  SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD      Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL Nr. 26/14.01.2021 

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.  ______ 

din _________________2021  

pentru aprobarea rectificării art. 5 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.39/2020 și a 

încheierii actului adițional nr. 2 la contractul nr. 9848/10.02.2020 de concesiune a activității de sortare a 

deșeurilor reciclabile în Stația de sortare Arad 

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare  nr. 

2563/14.01.2021, 

Analizând raportul Serviciului Edilitar din cadrul Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 

2565/14.01.2021, 

Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,  

În conformitate cu art. 6 alin. (1) lit. e), h), i), k) şi p), art. 8 alin. (1) din Legea nr. 101/2006 privind 

serviciul de salubrizare a localităților, republicată, cu modificările şi completările ulterioare și  prevederile 

art. 9 al Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul de mediu, aprobată cu modificări 

prin Legea nr. 105/2006, cu modificările și completările ulterioare,  

Văzând adresa nr. 318/23.01.2019 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară -Sistem Integrat de 

Gestionare a Deșeurilor Județul Arad către Comisia de coordonare și supervizare, înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 5551/28.01.2019,   

Luând în considerare prevederile art. 3 alin. (1) şi (3) al Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de 

utilități publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

Cu respectarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 39/2020  privind aprobarea unor 

măsuri pentru reglementarea activității de sortare a deșeurilor reciclabile în Stația de Sortare Arad, 

În considerarea art. 36 alin. (1) din Legea nr. 100/2016, privind concesiunile de lucrări şi concesiunile 

de servicii, cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul drepturilor conferite de art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), c), d), alin. (6) lit. a), alin. (7) lit. n), 

s), art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E:  

 

Art. I. Se aprobă rectificarea art. 5 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 39/2020, care 

va avea următorul conținut:  

              “Art. 5. Se aprobă tariful la sortare în cuantum de 81,53 lei/tonă, fără TVA.”  

   Art. II.  Se aprobă încheierea Actului Adițional nr.2 la Contractul de concesiune a activității de sortare a 

deșeurilor reciclabile în Stația de sortare Arad nr.9848/10.02.2020, conform Anexei, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. III.  Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 39/2020  rămân 

nemodificate. 

Art. IV.  Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin serviciile de 

specialitate din aparatul propriu și se comunică celor interesați prin grija Serviciului Administrație 

Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                          SECRETAR GENERAL 

 

 

SECRETAR GENERAL 
 

 

Serviciul Edilitar 
Red./Dact. G.L./G.L. 



Cod: PMA-S4-01                                                                                                           
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

nr._________/______.2021 

 

În temeiul prevederilor art. 136, alin. (8), lit. a) din Ordonanță de urgență, nr. 57/2019 din 3 

iulie 2019 - privind Codul administrativ și al Regulamentului de Organizare și Funcționare al 

Consiliului Local Municipal Arad, propun aprobarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad, 

a proiectului de hotărâre referitor la rectificarea art. 5 din Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr.39/2020 privind aprobarea unor măsuri pentru reglementarea activității de 

sortare a deșeurilor reciclabile în Stația de Sortare Arad 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

Luând în considerare prevederile art. 49-52 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 

Arad nr. 297/2015 privind aprobarea „Regulamentului de organizare și funcționare a serviciilor 

publice de salubrizare din municipiul Arad“; 

Având în vedere prevederile art. 6 alin. (1) lit. e), h), i), k) şi p), art. 8 alin. (1) din Legea nr. 

101/2006 privind serviciul de salubrizare a localităților, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare și de prevederile art.9 al Ordonanței de Urgență nr. 196/2005 privind Fondul de mediu, 

cu modificările și completările ulterioare,  

Luând în considerare prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

Ținând seama de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 17/2017 privind 

delegarea gestiunii serviciului public de salubrizare, respectiv activitatea de sortare desfășurată la 

stația de sortare Arad; 

Văzând prevederile art.36 alin.(1) din Legea 100/2016, privind concesiunile de lucrări şi 

concesiunile de servicii, cu modificările și completările ulterioare; 

Apreciez ca fiind oportună adoptarea hotărârii pentru aprobarea rectificării art. 5 din Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr.39/31.01.2020 și a încheierii actului adițional nr. 2 la 

contractul nr. 9848/10.02.2020 de concesiune a activității de sortare a deșeurilor reciclabile în 

Stația de sortare Arad. 

 

 

 

 

 

 

 

PRIMAR 

Călin Bibarț 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA EDILITARĂ 

Serviciul Edilitar 

Nr. _________/_________.2021 

 

 

 

 

 

RAPORT  

 

Referitor la:  referatul de aprobare înregistrat cu nr. ________/______.2021, a domnului 

Călin Bibarț, Primarul Municipiului Arad, prin care se propune aprobarea rectificării art. 5 din 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.39/31.01.2020 și a încheierii actului adițional 

nr. 2 la contractul nr. 9848/10.02.2020 de concesiune a activității de sortare a deșeurilor reciclabile 

în Stația de sortare Arad. 

 

Considerente generale:  

În vederea punerii în funcțiune a Stației de Sortare Arad s-a verificat starea tehnică a 

acesteia și s-a ajuns la concluzia că investițiile cuprinse în Hotărârea nr. 322/2019 nu sunt 

suficiente, instalația, cu acele investiții neputând fi pusă în stare de funcționare. Din acest motiv, s-

a solicitat evaluarea stării de funcționare a stație de către un expert.  

Prin adoptarea Hotărârilor nr. 641/2019 și 643/2019 s-a aprobat realizarea de către SC 

RECONS SA cu sume din transfer de la Consiliul Local al Municipiului Arad, a investiției  

”Reparație capitală Stație sortare, reabilitarea și modernizarea instalațiilor, dotărilor și spațiilor 

aferente”, din acest motiv datele cuprinse în Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

322/2019 s-au modificat, investiția propusă în anteriorul Studiu de oportunitate nemaifiind 

suficientă pentru a pune în funcțiune Stația de Sortare. Acest lucru a condus la elaborarea unui nou 

Studiu de fundamentare, prin care se propune odată cu modificarea investiției și modificarea 

duratei contractului de concesiune a Stației de Sortare Arad la o durată de 5 ani. 

Având în vedere necesitatea realizării investiției, corespunzător este necesară modificarea 

perioadei de mobilizare de la 30 de zile de la încheierea contractului la 30 de zile de la punerea în 

funcțiune a Stației de Sortare Arad. 

 

Considerente juridice:  

- prevederile art. 49-52 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 297/2015 

privind aprobarea „Regulamentului de organizare și funcționare a serviciilor publice de salubrizare 

din municipiul Arad“; 

- prevederile art. 6 alin.(1) lit. e), h), i), k) şi p), art. 8 alin. (1) din Legea nr. 101/2006 privind 

serviciul de salubrizare a localităților, republicată, cu modificările şi completările ulterioare și de 

prevederile art.9 al Ordonanței de Urgență nr. 196/2005 privind Fondul de mediu, cu modificările 

și completările ulterioare,  

- prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare,  

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 17/2017 privind delegarea 

gestiunii serviciului public de salubrizare, respectiv activitatea de sortare desfășurată la stația de 

sortare Arad; 

- prevederile art.36 alin.(1) din Legea 100/2016, privind concesiunile de lucrări şi concesiunile 

de servicii, cu modificările și completările ulterioare; 



 - prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 234/2018 privind 

transmiterea Stației de sortare a deșeurilor către Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Sistem 

Integrat de gestionare a Deșeurilor Județul Arad.



Având în vedere faptul că Stația  de sortare Arad este parte componentă a Sistemului de 

Management Integrat al Deșeurilor Solide (SMIDS) în județul Arad iar în cadrul sistemului, în 

luna ianuarie 2019 erau deja atribuite prin licitație, contractele de delegare prin concesiune a 

serviciului de colectare și transport al deșeurilor pentru Zona I și a contractului de operare a 

stațiilor de transfer pentru zonele 2 și 5. Tariful luat în considerare în cadrul licitațiilor, respectiv la 

elaborarea ofertelor operatorilor economici a fost de 81,53 lei/tonă. 

 

 

Rectificări la art.5 din HCLM nr.39/2020 

Nr. 

crt. 

Textul actual al Actului constitutiv al 

Asociației 

Propunerea de modificare a Actului 

constitutiv al Asociației 

Motivarea 

propunerii 

 

 

1. 

Art. 5. Se aprobă tariful la sortare 

în cuantum de 81,53 lei/tonă, cu 

TVA.” 

Art. 5. Se aprobă tariful la sor-

tare în cuantum de 81,53 lei/tonă, 

fără TVA.” 

Îndreptare eroare 

materială. 

 

 

 

În considerarea aspectelor enumerate mai sus, 

 

 

P R O P U N E M: 

 

Aprobarea proiectului de hotărîre pentru rectificarea art. 5 din Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr.39/2020 privind aprobarea unor măsuri pentru reglementarea activității de 

sortare a deșeurilor reciclabile în Stația de Sortare Arad și  încheierea Actului Adițional nr. 2 la 

Contractul de concesiune a activității de sortare a deșeurilor reciclabile în Stația de sortare Arad 

nr.9848/10.02.2020. 

 

 

Director executiv       Șef Serviciu 

               Liliana Florea                Gabriel Moldovan  

 

 

 

 

 

     Consilier                                                               Viza Serviciului Juridic Contencios 

Gheorghe Laza                           Nume prenume ______________________ 

                 Semnătura:  _________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DE/SE 

Red./Dact. Gheorghe Laza                                                                                                                                                              Cod PMA-S4-01 



 

Anexa la Hotărârea nr. ______/___________ 

a Consiliului Local al Municipiului Arad  

 

 

 

ACT ADIȚIONAL NR. 2 /___________.2021  

la Contractul de concesiune a activității de sortare a deșeurilor reciclabile 

 în Stația de sortare Arad nr. 9848/10.02.2020 

 

 

 Municipiul Arad, cu sediul în Arad, B-dul Revoluției nr. 75, județul Arad, telefon 0257-

281850, fax 0257-284744, cod fiscal R3519925, cont RO 19 TREZ 02124670271 XXXXX,  des-

chis la Trezoreria Arad, reprezentată prin domnul Laurențiu Călin Bibarț, având funcția de Primar, 

denumit în continuare Autoritatea Contractantă,  în calitate de CONCEDENT, pe de o parte,  

 și 

 S.C. RECONS S.A., cu sediul principal în Arad, B-dul Iuliu Maniu FN, județul Arad, tel. 

0257-281450, fax 0257-281458, C.U.I. 8189348, cont RO 02 TREZ 0215069XXX007016, deschis 

la Trezoreria Municipiului Arad, reprezentată prin domnul Mehelean Gheorghe Nicolae, având 

funcția de Director General, denumit în continuare Operatorul, pe de altă parte, în calitate de 

CONCESIONAR, 

 

 În temeiul prevederilor Hotării Consiliului Local al Municipiului Arad nr._______ / ______ 

au convenit asupra completării clauzelor Contractului de concesiune a activității de sortare a deșe-

urilor reciclabile în Stația de sortare Arad nr. 9848/10.02.2020 (Contractul de concesiune) după 

cum urmează: 

 Alin. (2) al art. 13 din Cap. VIII. Tarife și modalități de plată,  va avea următorul conținut: 

„Art. 13. (2) Tariful de sortare a deșeurilor reciclabile este stabilit la 81,53 lei/tonă, fără TVA“ 

        Prezentul Act Adițional a fost întocmit în 3 (trei) exemplare. 

  

 

 

 

 

AUTORITATEA CONTRACTANTĂ,    OPERATOR,  

                 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                Contrasemnează pentru legalitate 

                                                                                                     SECRETAR GENERAL 

                                                                                                      Lilioara STEPĂNESCU 


